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33 Ministério da Previdência Social Total do Órgão  327.564.715.600

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

28

99

Previdência Social

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 320.787.089.518

 6.676.314.788

 5.461.294

 320.882.939.518

 6.676.314.788

 5.461.294

 95.850.000

 0

 0

 327.468.865.600  327.564.715.600  95.850.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

092

122

125

126

128

131

183

271

272

273

274

301

306

331

365

571

665

844

846

999

Representação Judicial e Extrajudicial

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Informação e Inteligência

Previdência Básica

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Complementar

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Científico

Normalização e Qualidade

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 21.500.000

 4.857.680.843

 2.762.566

 463.327.648

 26.646.650

 20.299.915

 143.437.400

 308.620.737.695

 5.099.119.558

 840.000

 1.197.139.869

 134.734.968

 141.300.000

 39.510.000

 3.924.000

 302.171

 13.826.235

 7.788.867

 6.668.525.921

 5.461.294

 21.500.000

 4.857.680.843

 2.762.566

 463.327.648

 26.646.650

 20.299.915

 143.437.400

 308.680.587.695

 5.135.119.558

 840.000

 1.197.139.869

 134.734.968

 141.300.000

 39.510.000

 3.924.000

 302.171

 13.826.235

 7.788.867

 6.668.525.921

 5.461.294

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 59.850.000

 36.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 327.468.865.600  327.564.715.600  95.850.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 10.933.272.518

 3.116.759

 316.315.574.494

 193.039.100

 13.729.327

 4.672.108

 5.461.294

 10.933.272.518

 3.116.759

 316.340.774.494

 263.689.100

 13.729.327

 4.672.108

 5.461.294

 0

 0

 25.200.000

 70.650.000

 0

 0

 0

 327.468.865.600  327.564.715.600  95.850.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 871.093.169

 324.701.272.431

 1.896.500.000

 871.093.169

 324.701.272.431

 1.992.350.000

 0

 0

 95.850.000

 327.468.865.600  327.564.715.600  95.850.000Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

118

143

144

148

150

151

Recursos Ordinários

Contribuições sobre Concursos de Prognósticos

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Refinanciamento da Dívida 
Pública Mobiliária Federal

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido das Pessoas Jurídicas

 7.949.624.988

 484.761.145

 4.672.108

 3.116.759

 1.400.000

 238.568.644

 12.922.732.382

 272.995.948

 484.761.145

 4.672.108

 3.116.759

 1.400.000

 238.568.644

 12.922.732.382

-7.676.629.040

 0

 0

 0

 0

 0

 0
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33 Ministério da Previdência Social Total do Órgão  327.564.715.600

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

153

154

174

180

250

280

Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS

Contribuições Previdenciárias para o Regime Geral de Previdência Social

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Recursos Próprios Financeiros

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

 39.517.231.293

 266.057.806.043

 41.732.339

 223.978.052

 23.203.622

 38.225

 39.517.231.293

 273.830.285.083

 41.732.339

 223.978.052

 23.203.622

 38.225

 0

 7.772.479.040

 0

 0

 0

 0

 327.468.865.600  327.564.715.600  95.850.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0901

0906

0909

0999

2061

2114

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Previdência Social

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Previdência Social

 5.633.990.107

 6.668.525.921

 7.788.867

 657.639.869

 5.461.294

 309.313.521.125

 5.181.938.417

 5.633.990.107

 6.668.525.921

 7.788.867

 657.639.869

 5.461.294

 309.409.371.125

 5.181.938.417

 0

 0

 0

 0

 0

 95.850.000

 0

 327.468.865.600  327.564.715.600  95.850.000Total:
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38 Ministério do Trabalho e Emprego Total do Órgão  60.697.855.159

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

11

19

28

Previdência Social

Trabalho

Ciência e Tecnologia

Encargos Especiais

 1.180.129.600

 41.944.212.644

 210.000

 17.473.120.415

 1.180.129.600

 42.044.395.144

 210.000

 17.473.120.415

 0

 100.182.500

 0

 0

 60.597.672.659  60.697.855.159  100.182.500Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

122

123

125

126

128

131

272

301

306

331

332

333

334

365

366

392

422

571

573

661

846

Administração Geral

Administração Financeira

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Difusão Cultural

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Desenvolvimento Científico

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Promoção Industrial

Outros Encargos Especiais

 1.505.261.774

 45.991.423

 35.895.646

 42.276.796

 2.216.134

 25.500.000

 1.180.129.600

 25.566.636

 32.280.000

 39.581.201.345

 26.760.716

 308.439.125

 14.550.820.388

 900.000

 258.760.797

 500.000

 200.000

 10.510.000

 2.690.000

 4.500.000

 2.957.272.279

 1.524.461.774

 45.991.423

 35.895.646

 42.276.796

 2.216.134

 25.500.000

 1.180.129.600

 25.566.636

 32.280.000

 39.581.201.345

 26.760.716

 356.729.125

 14.565.242.888

 900.000

 277.030.797

 500.000

 200.000

 10.510.000

 2.690.000

 4.500.000

 2.957.272.279

 19.200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 48.290.000

 14.422.500

 0

 18.270.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 60.597.672.659  60.697.855.159  100.182.500Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

5

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

 2.435.791.380

 43.594.394.304

 51.630.839

 14.515.856.136

 2.435.791.380

 43.677.164.304

 69.043.339

 14.515.856.136

 0

 82.770.000

 17.412.500

 0

 60.597.672.659  60.697.855.159  100.182.500Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 14.736.660.947

 44.812.144.715

 1.048.866.997

 14.736.660.947

 44.812.144.715

 1.149.049.497

 0

 0

 100.182.500

 60.597.672.659  60.697.855.159  100.182.500Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

140

150

151

156

169

174

175

176

Recursos Ordinários

Contribuições para os Programas PIS/PASEP

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido das Pessoas Jurídicas

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Taxas por Serviços Públicos

Outras Contribuições Sociais

 6.581.758.117

 36.500.270.365

 338.236

 0

 476.824.967

 701.494.633

 239.364.336

 1.194.205

 212.446.577

 5.859.184.292

 37.318.437.910

 338.236

 4.588.780

 476.824.967

 701.494.633

 239.364.336

 1.194.205

 212.446.577

-722.573.825

 818.167.545

 0

 4.588.780

 0

 0

 0

 0

 0
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38 Ministério do Trabalho e Emprego Total do Órgão  60.697.855.159

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

180

182

184

250

280

900

Recursos Próprios Financeiros

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

Contribuições sobre a Remuneração Devida ao Trabalhador e Relativa a 
Despedida de Empregado sem Justa Causa

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos Ordinários

 12.414.930.000

 36.750.000

 2.365.768.146

 348.168

 3.772.273

 1.062.412.636

 12.414.930.000

 36.750.000

 2.365.768.146

 348.168

 3.772.273

 1.062.412.636

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 60.597.672.659  60.697.855.159  100.182.500Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0901

0902

0909

2029

2044

2062

2063

2064

2067

2071

2127

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária

Autonomia e Emancipação da Juventude

Promoção dos Direitos de Crianças e Adolescentes

Promoção dos Direitos de Pessoas com Deficiência

Promoção e Defesa dos Direitos Humanos

Resíduos Sólidos

Trabalho, Emprego e Renda

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho e Emprego

 1.180.129.600

 54.114

 14.515.856.136

 2.957.210.165

 24.217.500

 262.277.293

 3.000.000

 200.000

 5.552.000

 30.000.000

 40.019.407.441

 1.599.768.410

 1.180.129.600

 54.114

 14.515.856.136

 2.957.210.165

 38.640.000

 280.547.293

 3.000.000

 200.000

 5.552.000

 23.600.000

 40.074.097.441

 1.618.968.410

 0

 0

 0

 0

 14.422.500

 18.270.000

 0

 0

 0

-6.400.000

 54.690.000

 19.200.000

 60.597.672.659  60.697.855.159  100.182.500Total:
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55 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome Total do Órgão  54.606.923.913

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

04

08

09

28

Administração

Assistência Social

Previdência Social

Encargos Especiais

 15.000.000

 54.065.344.660

 65.000

 379.594.468

 6.000.000

 54.221.264.445

 65.000

 379.594.468

-9.000.000

 155.919.785

 0

 0

 54.460.004.128  54.606.923.913  146.919.785Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

128

131

212

241

242

243

244

272

301

306

331

333

334

365

511

605

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Assistência ao Idoso

Assistência ao Portador de Deficiência

Assistência à Criança e ao Adolescente

Assistência Comunitária

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Educação Infantil

Saneamento Básico Rural

Abastecimento

Outros Encargos Especiais

 13.336.296

 212.716.734

 27.768.307

 68.982.581

 380.000

 33.533.769

 7.801.354

 13.355.482.336

 16.225.983.400

 297.896.900

 21.519.082.124

 65.000

 704.040

 1.123.307.298

 360.000

 30.000.000

 266.419.257

 114.000

 823.000.000

 73.476.264

 379.594.468

 13.336.296

 195.497.954

 27.768.307

 68.982.581

 380.000

 33.533.769

 7.801.354

 13.355.482.336

 16.225.983.400

 297.896.900

 21.679.120.689

 65.000

 704.040

 1.124.807.298

 360.000

 30.000.000

 266.419.257

 114.000

 825.600.000

 73.476.264

 379.594.468

 0

-17.218.780

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 160.038.565

 0

 0

 1.500.000

 0

 0

 0

 0

 2.600.000

 0

 0

 54.460.004.128  54.606.923.913  146.919.785Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 46.326.892

 53.513.641.439

 900.035.797

 46.326.892

 53.574.244.004

 986.353.017

 0

 60.602.565

 86.317.220

 54.460.004.128  54.606.923.913  146.919.785Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 2.066.662

 49.238.507.657

 5.219.429.809

 2.066.662

 49.238.507.657

 5.366.349.594

 0

 0

 146.919.785

 54.460.004.128  54.606.923.913  146.919.785Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

139

148

150

151

153

180

182

194

Recursos Ordinários

Alienação de Bens Apreendidos

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido das Pessoas Jurídicas

Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS

Recursos Próprios Financeiros

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

Doações para Combate à Fome

 2.634.965.817

 42.902.949

 25.646.854

 309.079

 3.435.254.920

 48.251.105.736

 38.322.158

 31.246.615

 250.000

 2.786.474.382

 42.902.949

 25.646.854

 309.079

 3.430.666.140

 48.251.105.736

 38.322.158

 31.246.615

 250.000

 151.508.565

 0

 0

 0

-4.588.780

 0

 0

 0

 0
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55 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome Total do Órgão  54.606.923.913

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

 54.460.004.128  54.606.923.913  146.919.785Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0901

0910

2019

2029

2037

2062

2067

2069

2071

2122

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Bolsa Família

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária

Fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social (SUAS)

Promoção dos Direitos de Crianças e Adolescentes

Resíduos Sólidos

Segurança Alimentar e Nutricional

Trabalho, Emprego e Renda

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento Social e 
Combate à Fome

 65.000

 379.594.468

 1.000.000

 19.264.248.433

 245.231.915

 31.617.487.142

 327.896.900

 30.000.000

 2.293.536.616

 21.187.342

 279.756.312

 65.000

 379.594.468

 1.000.000

 19.264.248.433

 245.231.915

 31.754.325.707

 327.896.900

 30.000.000

 2.320.836.616

 21.187.342

 262.537.532

 0

 0

 0

 0

 0

 136.838.565

 0

 0

 27.300.000

 0

-17.218.780

 54.460.004.128  54.606.923.913  146.919.785Total:


